



证券代码：002192

证券简称：融捷股份

公告编号：2024-028

融捷股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	融捷股份	股票代码	002192
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	陈新华		
办公地址	广州市天河区珠江西路 5 号广州国际金融中心 45 层 04-05 单元		
电话	020-38289069		
电子信箱	IR@youenergy.cn		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	250,639,711.34	635,231,914.67	-60.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	165,968,597.06	302,260,731.38	-45.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	142,154,841.35	276,457,181.76	-48.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	280,644,085.11	116,773,384.74	140.33%



基本每股收益（元/股）	0.6392	1.1641	-45.09%
稀释每股收益（元/股）	0.6392	1.1641	-45.09%
加权平均净资产收益率	5.02%	9.32%	减少 4.30 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,327,279,151.68	4,393,883,505.23	-1.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,308,565,132.03	3,220,365,686.71	2.74%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	60,282	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况 股份状态	数量
融捷投资控股集团有限公司	境内非国有法人	23.82%	61,857,992	0	不适用	0
中国银行股份有限公司一国投瑞银新能源混合型证券投资基金	其他	1.38%	3,590,538	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.16%	3,011,624	0	不适用	0
张长虹	境内自然人	1.07%	2,775,117	0	不适用	0
中国银行股份有限公司一国投瑞银产业趋势混合型证券投资基金	其他	0.77%	2,004,598	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司一国投瑞银先进制造混合型证券投资基金	其他	0.69%	1,785,677	0	不适用	0
中国银行股份有限公司一国投瑞银进宝灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.67%	1,731,000	0	不适用	0
朱文辉	境内自然人	0.55%	1,418,300	0	不适用	0
中国建设银行股份有限公司一富国中证新能源汽车指数型证券投资基金	其他	0.47%	1,229,910	0	不适用	0
姜国忠	境内自然人	0.46%	1,200,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，融捷投资控股集团有限公司与张长虹存在关					

	联关系,属一致行动人;国投瑞银新能源混合型证券投资基金、国投瑞银产业趋势混合型证券投资基金、国投瑞银先进制造混合型证券投资基金和国投瑞银进宝灵活配置混合型证券投资基金由同一个基金经理管理,属一致行动人;未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位:股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用 账户持股		期初转融通出借股 份且尚未归还		期末普通账户、信用 账户持股		期末转融通出借 股份且尚未归还	
	数量合计	占总股 本的比例	数量合计	占总股 本的比例	数量合计	占总股 本的比例	数量合 计	占总股 本的比例
融捷投资控 股集团有限 公司	59,736,892	23.01%	2,121,100	0.81%	61,857,992	23.82%	0	0.00%
中国建设银 行股份有限 公司—富国 中证新能源 汽车指数型 证券投资基 金	895,110	0.34%	418,900	0.16%	1,229,910	0.47%	94,600	0.04%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、报告期经营情况概述

报告期内，公司以践行“行动策略落地之年”的总体方针定位，坚守“创新、进取、卓越、自信”的企业精神，围绕新能源材料产业核心业务，拓展夯实资源产业基础的经营策略，做好事业发展规划、事业落地和管理落地。以“全力打造三大竞争力，做价值创造型企业”为出发点，重点是做好延链补链强链、完善信息化系统搭建、持续提升模式创新能力、提高管理水平及效率，以打造公司的产业链、创新和管理三大竞争力，为公司持续发展赋能。

2024年上半年，受锂盐供给量持续增加和锂电池材料下游需求端增速放缓的影响，报告期内锂产品销售价格同比大幅下降，导致公司锂精矿产品净利润同比下滑；同时公司联营锂盐企业利润同比大幅下降，公司确认的投资收益大幅减少；前述原因共同导致公司营业收入和净利润同比均有一定程度的减少。报告期内，公司实现营业总收入 2.51 亿元，同比减少 60.54%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.66 亿元，同比减少 45.09%；经营活动产生的现金流量净额为 2.81 亿元，同比增加 140.33%。其中，公司于第二季度实现营业收入 1.68 亿元，环比第一季度增加 104.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.38 亿元，环比第一季度增加 390.73%；经营活动产生的现金流量净额为 1.73 亿元，环比第一季度增加 60.90%。报告期末，公司资产规模小幅变化，其中总资产 43.27 亿元，相比上年度末减少了 1.52%；归属于上市公司股东的净资产 33.09 亿元，相比上年度末增加了 2.74%。

2、其他重要事项

（1）完成 2023 年度权益分派

经公司 2023 年度股东大会批准，同意公司 2023 年度权益分派方案为：以公司现有总股本 259,655,203 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3 元人民币现金（含税），不送红股，不以资本公积金转增股本。2024 年 6 月 21 日，公司完成了 2023 年度权益分派方案的实施，全部现金红利已顺利派发至股权登记日（2024 年 6 月 20 日）在册的所有股东账户，共计派发现金红利 77,896,560.90 元（含税）。

（2）关于 250 万吨/年锂矿精选项目的进展情况

2023 年度，公司函询甘孜州经信局关于《甘孜州康-泸产业集中区总体规划（2021-2035）》的环评进展，并依公司申请，甘孜州经信局在向公司复函同时公开了《甘孜州生态环境局关于印发〈甘孜州康-泸产业集中区总体规划（2021-2035）环境影响报告书〉审查意见的函》。根据审查意见函的意见，公司 250 万吨/年锂矿精选项目选址需重新论证。前述进展情况详见公司于 2023 年 3 月 30 日披露的《关于 250 万吨/年锂矿精选项目投资进展的公告》（公告编号：2023-022）。

截至报告期末，相关工作正在推进中，选址尚未确定，请投资者注意投资风险。

（3）关于为控股子公司提供财务资助的进展情况

经公司 2024 年第一次临时股东大会批准，2024 年公司可为东莞市德瑞精密设备有限公司（以下简称“东莞德瑞”）提供不超过 2 亿元的财务资助。报告期内，公司与东莞德瑞签订了借款框架协议，约定向其分批提供总额不超过 1.5 亿元的财务资助。报告期内公司为东莞德瑞实际提供财务资助 2,700 万元，其中，东莞德瑞归还 2,300 万元（含利息 189.17 万元），截至报告期末财务资助余额为 9,589.17 万元。



（本页无正文，为《融捷股份有限公司 2024 年半年度报告》摘要签章页）

融捷股份有限公司

法定代表人：吕向阳

2024 年 8 月 16 日